Дело №5-98-277/2018

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 мая 2018 года                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Дьяконовой Ольги Вячеславовны, «ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ,

                            установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 11.04.2018 года №207, Дьяконова О.В., являясь должностным лицом – главным бухгалтером ФГБУ «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации, расположенного по адресу: «АДРЕС», предоставила в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Ялта Республики Крым сведения по форме СЗВ-М (ежемесячная отчетность) за март 2017 года посредством телекоммуникационной связи (БПИ) 10 апреля 2017 года. Далее был выявлен факт неполноты представленных сведений в ежемесячной отчетности на 7 наемных работников. «Дополняющую» форму предоставила 13 марта 2018 года, при сроке ее предоставления до 17 апреля 2017 года, чем нарушила п. 2.2 ст. 11 Федерального закона №27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее ФЗ), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Дьяконова О.В. надлежащим образом уведомлялась о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явилась, о причинах неявки не сообщила.
Изучив материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно положениям ст.15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет один год.
Согласно частей 1 и 3 статьи 4.8 КоАП  РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Согласно ст. 5 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учете в системе обязательного пенсионного страхования», является Пенсионный Фон Российской Федерации.
В соответствии со ст. 15 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда РФ сведения о застрахованных лицах.
Согласно п.2.2 ст.11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования». страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Таким образом, последним днем представления Дьяконовой О.В. сведений о страховых взносах и страховом стаже за март 2017 года на 7 наемных работников, предусмотренных формой СЗВ – М, является 17 апреля 2017 года.
Следовательно, по настоящему делу годичный срок давности привлечения должностного лица Дьяконовой О.В. к административной ответственности по статье 15.33.2 КоАП РФ начал исчисляться с 18 апреля 2017 года и истек 18 апреля 2018 года.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения главного бухгалтера ФГБУ «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Дьяконовой О.В. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст.ст.29.1, 4.5, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья –

                           постановил:

производство по делу об административном правонарушении по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Дьяконовой Ольги Вячеславовны – прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_______________К.Г. Чинов